



AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO
AIPO

UFFICIO OPERATIVO DI MODENA

Opere idrauliche di 2° categoria R.D. 11.02.1867 n. 3598

PROGETTO

Importo €. 300.000,00

**(MO – E – 1388). INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA
VEGETAZIONE RIPARIALE PER MIGLIORARE LE CONDIZIONI DI DEFLUSSO SUL FUME
SECCHIA NEL TRATTO DI COMPETENZA DELL'UFFICIO OPERATIVO DI MODENA
(CIG. A030BD5A7A)**

ALLEGATO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

3

Gruppo di Progettazione :

Progettisti

Dott. Ing. Luca Scacchetti

Collaboratori

Per. Agr. Luca Bologna

Visto : **IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**
(Dott. Ing. Massimo Valente)

PERIZIA N ° 402

DATA: 07/06/2023

PROT. N°

**AGGIORNAMENTI
REV 1.2**

DATA: 23/11/2023

Num. Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		prof. (m)	larg. (m)	lung. (m)	Altezza (m)		unitario	TOTALE
	RIPORTO							
	LAVORI A MISURA							
1 O.002.01 b	DECESPUGLIAMENTO di vegetazione legnosa di natura cespugliosa o arbustiva, con virgulti di età superiori ad un anno, con diametro fino a 6 cm, misurato a 1,3 m dal suolo con mezzi ... ca la produzione di un residuo trinciato idoneo al rilascio in loco o per il suo allontanamento su superfici in scarpata sul 40% delle superfici in destra e sinistra idrografica lungo il tratto d'intervento	0,40	7500,00	30,000		90 000,00		
	SOMMANO mq					90 000,00	0,31	27 900,00
2 O.003.01 a	DISBOSCAMENTO E DECESPUGLIAMENTO eseguito manualmente e/o con idonei mezzi meccanici equipaggiati con cesoie e/o pinze forestali mediante taglio alla base su piani e scarpate argin... anamento del materiale di risulta: di essenze arboree di diametro fino a 20 cm misurata ad un'altezza di 1,30 m da terra sul 30% delle superfici in destra e sinistra idrografica lungo il tratto d'intervento	0,30	7500,00	30,000		67 500,00		
	SOMMANO mq					67 500,00	0,63	42 525,00
3 O.003.03 b	TAGLIO di vegetazione spontanea in alveo naturale comprensivo di asportazione di tutte le piante secche, male ancorate al terreno, prossime al crollo e di quelle vegetanti all'interno delle disposizioni della D.L.; è compreso l'allontanamento del materiale di risulta: per i tratti lungo l'asta degli affluenti sul 30% delle superfici in destra e sinistra idrografica lungo il tratto d'intervento	0,30	7500,00	30,000		67 500,00		
	SOMMANO mq					67 500,00	1,83	123 525,00
4 O.003.04 b	TAGLIO raso di vegetazione spontanea cespugliosa e arborea di qualsiasi diametro, ostacolante il deflusso delle acque, compreso la riprofilatura dell'area di intervento eseguita ... alla D.L., e l'allontanamento del materiale di risulta al di fuori dell'alveo: per i tratti lungo l'asta degli affluenti in corrispondenza degli attraversamenti, in destra e sinistra idraulica, per una fascia a monte ed a valle di circa 80 m per una larghezza di circa 15 m Ponte Motta - Monte Ponte Motta - Valle	2,00 2,00	80,00 80,00	15,000 15,000		2 400,00 2 400,00		
	SOMMANO mq					4 800,00	2,18	10 464,00
5 O.003.02 b	TAGLIO alla base di piante anche se situate in posizione isolata rispetto alle aree imboschite, mediante impiego di mano d'opera specializzata, con l'ausilio di mezzi meccanici, con ... i risulta: di qualsiasi specie ed altezza, di diametro compreso tra 40 e 60 cm misurata ad un'altezza di 1,30 m da terra					23,00		
	SOMMANO cad					23,00	129,09	2 969,07
6 O.003.05 a	RIMOZIONE dall'alveo attivo della biomassa legnosa fluitata ed accumulatasi sul fondo, con l'ausilio di operatore con motosega, di eventuali rinvii di ancoraggio del natante se in ... allontanamento del materiale di risulta e la rimozione di eventuali rifiuti presenti, secondo le disposizioni della D.L. sul 10% dello specchio acqueo	0,10	7500,00	15,000		11 250,00		
	SOMMANO mq					11 250,00	1,32	14 850,00
7 N.002.01 c	NOLO DI ESCAVATORE IDRAULICO CINGOLATO con attrezzatura frontale, compreso l'operatore, il carburante ed i materiali di consumo (lubrificanti ed altro), ed il trasporto in cantiere nell'allestimento operativo.							
	A RIPORTARE							222 233,07

COMMITTENTE:

**AREE TAGLIO
VEGETAZIONE**

denom. aree intervento	area (mq)
SX	112.695,00
DX	112.695,00
sommano	225.390,00

AREE TAGLIO RASO
(in corrispondenza degli
attraversamenti)

aree intervento	area (mq)
SX	2.400,00
dx	2.400,00
sommano	4.800,00
TOTALE	230.190,00

**AREE RIMOZIONE
MATERIALE IN ALVEO**

denom. aree intervento	area (mq)
1	112.695,00
TOTALE	112.695,00

Scadetto Lm

[illegible]